
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

DR.SSA BATTUELLO LAURA 
N. 12 DEL 19/02/2026  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
D.G.R. n. 1-8152/2024. PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA FSC 2021-
2027 RISORSE PREMIALI. REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE TRA 
VAUDA CANAVESE E LA FRAZIONE CERETTI DI FRONT. INCARICO DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A STUDIO VAUDAGNA. 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: J11B25000930006 CIG: BA7E8FA4CD 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: D.G.R. n. 1-8152/2024. PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA FSC 2021-2027 
RISORSE PREMIALI. REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE TRA VAUDA 
CANAVESE E LA FRAZIONE CERETTI DI FRONT. INCARICO DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A STUDIO VAUDAGNA. IMPEGNO DI 
SPESA. CUP: J11B25000930006 CIG: BA7E8FA4CD 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Premesso che la Regione Piemonte - Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, 
relativamente alla Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito 
del FSC 2021-2027, ha pubblicato l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” in 
attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della Deliberazione 
della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024; 

Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 54/A2100A/2024 del 26/03/2024 con la 
quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei 
Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/07/2024 con cui sono state presentate ed 
approvate le schede progettuali da trasmettere attraverso il GAL Valli del Canavese, alla Regione Piemonte; 

Preso atto della determinazione regionale D.D. n. 326/A2100B/2025 del 18/12/2025, con la quale il Comune 
di vauda Canavese, in qualità di capofila, è risultato assegnatario delle risorse premiali di cui contributo 
previsto dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della DGR n. 1-8297 
del 18 marzo 2024 relative ai “Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 
omogenea” rientranti nella Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 
nell’ambito del FSC 2021-2027, per il finanziamento dell’intervento individuato dalla scheda 8-66-2 relativo 
alla Realizzazione percorso ciclopedonale tra il comune di Vauda Canavese e la frazione Ceretti di Front, per 
un importo pari ad €. 100.000,00; 

Richiamate le DGC n. 61 del 07/10/2025 del Comune di Front e n. 37 del 11/10/2025 del Comune di Vauda 
Canavese, con le quali i comuni confermano il proprio cofinanziamento dell’intervento per la quota di €. 
70.000,00 ciascuno; 

Visto l’accordo stipulato tra il Comune di Vauda Canavese ed il Comune di Front per la realizzazione 
dell’intervento di Realizzazione percorso pedonale tra il Comune di Vauda Canavese e la frazione Ceretti di 
Front; 

Valutata per tanto la necessità di provvedere all’avvio delle fasi progettuali dell’intervento da realizzare; 

Considerato che, per carenza di personale e di figure professionali idonee, si ritiene opportuno esternalizzare 
l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e collaudo; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti possono procedere 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 €, anche senza consultazione di più operatori economici;  

Valutato che per l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e 
collaudo, stante l’entità dei lavori realizzabili, sia ipotizzabile la somma complessiva di €. 20.16500 oltre 
IVA e cassa previdenziale, stimata secondo il D.M. 17 giugno 2016 (cd. “Decreto Tariffe” o “Parametri”), 
eseguendo il calcolo del compenso professionale utilizzando lo strumento Calcolo on-line compenso 
professionale Architetti e Ingegneri, e che tale importo rientra appieno entro i limiti del citato art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Verificata la documentazione predisposta per l’affidamento diretto dell’incarico da attivarsi mediante 
trattativa diretta telematica su MEPA, composta da lettera di invito, modello dichiarazioni di possesso dei 
requisiti di cui agli art. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti di idoneità professionale e disciplinare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prestazionale, oltre a dichiarazione di impegno al patto d’integrità e tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di disporre della documentazione progettuale 

per l’intervento di realizzazione di percorso ciclopedonale; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 
- il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione del servizio sopra indicato e sarà stipulato tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 

Dato atto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, di procedere con trattativa diretta con n. 1 operatore economico per l’aggiudicazione dell’incarico 
di progettazione e direzione lavori richiamato;  

Osservato che da indagine informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse, effettuata attraverso l’analisi di precedenti commesse praticate anche da 
altre amministrazioni e dei prezzi ad esse praticati, sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, è stato individuato quale operatore economico il professionista Ing. Stefano 
VAUDAGNA legale rappresentante dello STUDIO VAUDAGNA – Ingegneri Associati, con sede in Ciriè 
(p.IVA 09619150015); 

Dato atto che tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con 
procedura n. 6050896 è stata richiesta offerta per l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico sopra indicato; 

Rilevato che l’ing. VAUDAGNA ha risposto nei termini assegnati alla trattativa diretta esperita su MEPA e 
di cui al n. 5050896 offrendo l’importo di €. 19.600,00 oltre cassa previdenziale in esenzione IVA per le 
prestazioni relative a redazione PFTE e progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e collaudo e 
coordinamento per la sicurezza, e che lo stesso si ritiene congruo e conveniente per l’Ente; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Osservato che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di 
cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

Ritenuto di affidare allo STUDIO VAUDAGNA – Ingegneri Associati, con sede in Ciriè (p.IVA 
09619150015) nella persona del suo legale rappresentante Ing. Stefano VAUDAGNA l’incarico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza, contabilità e collaudo per la realizzazione di un percorso ciclopedonale tra il comune di Vauda 
Canavese e la frazione Ceretti di Front per un importo di € 19.600,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 
per un totale complessivo di €. 24.868,48;  

Indicato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione previsto dagli artt. 25 e 26 del Nuovo 
Codice dei Contratti per i quali il Codice Identificativo di Gara CIG viene acquisito per tramite delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale al momento della pubblicazione della procedura, e che lo stesso 
risulta essere BA7E8FA4CD ed il codice CUP è J11B25000930006; 

Precisato che l’affidamento in parola rientra nell’intervento di Realizzazione percorso ciclopedonale tra il 
comune di Vauda Canavese e la frazione Ceretti di Front (scheda n. 8-66-2) ed è finanziato con i Fondi FSC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2021-2027. Programmazione Regionale Integrata per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale di cui alla 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024 e della D.D. n. 326/A2100B/2025 del 18/12/2025 per la somma di 
100.000,00 €, con fondi del Comune di Front per €. 70.000,00 e con fondi propri comunali per la restate 
somma di €. 70.000,00; 

Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie previste dal D.Lgs. 36/2023, in considerazione 
del ridotto valore economico dell’affidamento in essere; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto il Decreto Sindacale n. 03/2024 del 11/06/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 41 del 14/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, la 
documentazione predisposta per l’affidamento diretto dell’incarico di progettazione, coordinamento 
della sicurezza, direzione lavori, contabilità e collaudo per l’intervento di Realizzazione percorso 
ciclopedonale tra il comune di Vauda Canavese e la frazione Ceretti di Front attivata mediante 
trattativa diretta telematica su MEPA, composta da lettera di invito, modello dichiarazioni di 
possesso dei requisiti di cui agli art. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti di idoneità 
professionale e disciplinare prestazionale; 
 

2. di approvare la trattativa diretta n. 6050896 esperita sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
www.acquistininretepa.it con lo STUDIO VAUDAGNA – Ingegneri Associati, con sede in Ciriè 
(p.IVA 09619150015) per la realizzazione del servizio sopra richiamato; 
 

3. di affidare allo STUDIO VAUDAGNA – Ingegneri Associati, con sede in Ciriè (p.IVA 
09619150015) nella persona del suo legale rappresentante Ing. Stefano VAUDAGNA, sulla bese 
delle risultanze della trattativa indicata, l’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità e collaudo per la 
realizzazione di un percorso ciclopedonale tra l’abitato di Vauda Canavese e la frazione frazione 
Ceretti di Front per un importo di € 19.600,00 oltre cassa previdenziale 4% e IVA per un totale 
complessivo di €. 24.868,48; 
 

4. di impegnare la cifra complessiva derivante dalla richiamata trattativa pari ad €. 24.868,48 al cap. 
8230/55/1 intervento 10.05.2 “Realizzazione percorso ciclopedonale” del Bilancio di previsione 
2026/2028; 
 

5. Di dare atto che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al Comune di Vauda C.se - Codice 
Univoco Fatturazione Elettronica: UFTHCN; 
 

6. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
BA7E8FA4CD ed il codice CUP è J11B25000930006; 

 

http://www.acquistininretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n. 136/2010; 

 
8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BATTUELLO Laura 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

BA7E8FA4CD 2026 94 10052 202 8230 55 1 24.868,48 
 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 19/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  02/03/2026. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 02/03/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 


